УИД: 69RS0039-01-2024-003918-07

Дело № 1-246/2024

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Тверь 25 декабря 2024 года

Пролетарский районный суд г. Твери в составе:

председательствующего судьи А.Т. Заруцкого, 

при секретаре Н.Б. Филь,

с участием: государственного обвинителя прокуратуры Пролетарского района г. Твери ФИО1, подсудимой ФИО2, защитника – адвоката И.А. Фоменкова, переводчика ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале Пролетарского районного суда г. Твери уголовное дело в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки и гражданки 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, не судимой, 

содержавшейся под стражей с 24 октября 2024 года,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), при следующих обстоятельствах: 

03.10.2023 в период времени с 10 часов 00 минут по 12 часов 05 минутФИО2, находясь в здании торгово-развлекательного центра «Рио» по адресу: Тверская область, город Тверь, площадь Гагарина, дом № 5, обнаружила и взяла банковскую карту №, выпущенную Банком АО «Альфа-Банк» на имя Потерпевший №1 для управления банковским счетом №, открытым 09.09.2021 на имя Потерпевший №1 в отделении АО «Альфа-Банк» по адресу: 

<

...>, с функцией бесконтактной оплаты.

Осознавая, что указанная банковская карта оснащена функцией бесконтактной оплаты, не требующей ввода пин-кода, 03.10.2023 в период времени с 10 часов 00 минут по 12 часов 05 минут у ФИО2, находящейся в здании торгово-развлекательного центра «Рио» по адресу: Тверская область, город Тверь, площадь Гагарина, дом № 5, возник прямой преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, находящихся на банковском счете №, открытом 09.09.2021 на имя Потерпевший №1 в отделении АО «Альфа-Банк» по адресу: 

<

...>, посредством использования ранее найденной им банковской карты АО «Альфа-Банк» №, выпущенной для управления указанным банковским счетом, путем оплаты товара для собственных нужд бесконтактным способом.

Реализуя свой единый прямой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого 09.09.2021 на имя Потерпевший №1 в отделении АО «Альфа-Банк» по адресу: 

<

...>, 03.10.2023 в период времени с 12 часов 05 минут по 12 часов 42 минуты ФИО2 прибыла на остановку общественного транспорта «Бульвар Ногина» вблизи дома № 16 по проспекту Калинина города Твери Тверской области. Там 03.10.2023 около 12 часов 05 минут ФИО2 зашла в автобус «Транспорта Верхневолжья» с государственным регистрационным номером «О073СР69», следующий по маршруту № 20 («Энергоремонт» – «Мигалово»), и, действуя тайно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, осознавая противоправность своих преступных действий, 03.10.2023 в 12 часов 05 минут при помощи банковской карты №, выпущенной к банковскому счету №, открытому 09.09.2021 на имя Потерпевший №1 в отделении АО «Альфа-Банк» по адресу: 

<

...>, и принадлежащей последнему, бесконтактным способом произвела оплату услуги «проезд в общественном транспорте» посредством валидатора (POS-терминала), установленного в салоне транспортного средства, на сумму 30 рублей 00 копеек, принадлежащих Потерпевший №1

После чего, реализуя свой единый прямой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого 09.09.2021 на имя Потерпевший №1 в отделении АО «Альфа-Банк» по адресу: 

<

...>, имея при себе банковскую карту №, выпущенную на имя Потерпевший №1, 03.10.2023 в период времени с 12 часов 05 минут по 12 часов 23 минуты ФИО2 прибыла в аптеку «Апрель», расположенную по адресу: 

<

...>. Там, действуя тайно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, осознавая противоправность своих преступных действий, 03.10.2023 в период времени с 12 часов 23 минут по 12 часов 32 минуты при помощи банковской карты №, выпущенной Банком АО «Альфа-Банк» на имя Потерпевший №1 для управления банковским счетом №, открытым 09.09.2021 на имя Потерпевший №1 в отделении АО «Альфа-Банк» по адресу: 

<

...>, и принадлежащей последнему, бесконтактным способом ФИО2 произвела оплату товаров через POS-терминал, установленный в кассовой зоне торговой точки, а именно:

- в 12 часов 23 минуты на сумму 258 рублей 00 копеек;

- в 12 часов 27 минут на сумму 984 рубля 00 копеек;

- в 12 часов 32 минуты на сумму 497 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 1 739 рублей 00 копеек, принадлежащих Потерпевший №1

В продолжении реализации своего единого прямого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета № открытого 09.09.2021 на имя Потерпевший №1 в отделении АО «Альфа-Банк» по адресу: 

<

...>, имея при себе банковскую карту №, выпущенную на имя Потерпевший №1, 03.10.2023 в период времени с 12 часов 32 минуты по 12 часов 49 минут ФИО2 прибыла в аптеку «Сияние», расположенную по адресу: 

<

...>. Там, действуя тайно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, осознавая противоправность своих преступных действий, 03.10.2023 в 12 часов 49 минут при помощи банковской карты №, выпущенной Банком АО «Альфа-Банк» на имя Потерпевший №1 для управления банковским счетом №, открытым 09.09.2021 на имя Потерпевший №1 в отделении АО «Альфа-Банк» по адресу: 

<

...>, и принадлежащей последнему, бесконтактным способом ФИО2 произвела оплату товаров через POS-терминал, установленный в кассовой зоне торговой точки, а именно:

- в 12 часов 49 минут на сумму 1 082 рубля 00 копеек;

- в 12 часов 49 минут на сумму 100 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 1 182 рубля 00 копеек, принадлежащих Потерпевший №1

В продолжении реализации своего единого прямого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого 09.09.2021 на имя Потерпевший №1 в отделении АО «Альфа-Банк» по адресу: 

<

...>, имея при себе банковскую карту №, выпущенную на имя Потерпевший №1, 03.10.2023 в период времени с 12 часов 49 минут по 15 часов 37 минут ФИО2 прибыла на остановку общественного транспорта «Улица Воровского» вблизи дома № 43 по улице Маршала Конева города Твери Тверской области. После чего, ФИО2 03.10.2023 в период времени с 12 часов 49 минут по 15 часов 37 минут, зашла в автобус «Транспорта Верхневолжья» с государственным регистрационным номером «Н627СР69», следующий по маршруту № 7 («Улица Зеленая» – «Микрорайон Радужный»), и, действуя тайно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, осознавая противоправность своих преступных действий, 03.10.2023 в 15 часов 37 минут при помощи банковской карты №, выпущенной к банковскому счету №, открытому 09.09.2021 на имя Потерпевший №1 в отделении АО «Альфа-Банк» по адресу: 

<

...>, и принадлежащей последнему, бесконтактным способом произвела оплату услуги «проезд в общественном транспорте» посредством валидатора (POS-терминала), установленного в салоне транспортного средства, на сумму 30 рублей 00 копеек, принадлежащих Потерпевший №1

В продолжение реализации своего единого прямого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого 09.09.2021 на имя Потерпевший №1 в отделении АО «Альфа-Банк» по адресу: 

<

...>, имея при себе банковскую карту №, выпущенную на имя Потерпевший №1, 03.10.2023 в период времени с 15 часов 32 минут по 16 часов 10 минут ФИО2 прибыла в торговую точку «Ермолино», расположенную по адресу: 

<

...>. Там, действуя тайно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, осознавая противоправность своих преступных действий, 03.10.2023 в период времени с 16 часов 10 минут по 16 часов 12 минут при помощи банковской карты № выпущенной Банком АО «Альфа-Банк» на имя Потерпевший №1 для управления банковским счетом №, открытым 09.09.2021 на имя Потерпевший №1 в отделении АО «Альфа-Банк» по адресу: 

<

...>, и принадлежащей последнему, бесконтактным способом ФИО2 произвела оплату товаров через POS-терминал, установленный в кассовой зоне торговой точки, а именно:

- в 16 часов 10 минут на сумму 123 рубля 00 копеек;

- в 16 часов 12 минут на сумму 337 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 460 рублей 00 копеек, принадлежащих Потерпевший №1

В продолжение реализации своего единого прямого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого 09.09.2021 на имя Потерпевший №1 в отделении АО «Альфа-Банк» по адресу: 

<

...>, имея при себе банковскую карту №, выпущенную на имя Потерпевший №1, 03.10.2023 в период времени с 16 часов 12 минут по 16 часов 14 минут ФИО2 прибыла в торговую точку «Шаурма Сити», расположенную по адресу: 

<

...>. Там, действуя тайно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, осознавая противоправность своих преступных действий, 03.10.2023 в 16 часов 14 минут при помощи банковской карты №, выпущенной Банком АО «Альфа-Банк» на имя Потерпевший №1 для управления банковским счетом №, открытым 09.09.2021 на имя Потерпевший №1 в отделении АО «Альфа-Банк» по адресу: 

<

...>, и принадлежащей последнему, бесконтактным способом ФИО2 произвела оплату товаров через POS-терминал, установленный в кассовой зоне торговой точки, на сумму 400 рублей 00 копеек, принадлежащих Потерпевший №1

В продолжение реализации своего единого прямого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого 09.09.2021 на имя Потерпевший №1 в отделении АО «Альфа-Банк» по адресу: 

<

...>, имея при себе банковскую карту №, выпущенную на имя Потерпевший №1, 03.10.2023 в период времени с 16 часов 14 минут по 16 часов 21 минуту ФИО2 прибыла в торговую точку «Продукты», расположенную по адресу: 

<

...>. Там, действуя тайно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, осознавая противоправность своих преступных действий, 03.10.2023 в 16 часов 21 минуту при помощи банковской карты №, выпущенной Банком АО «Альфа-Банк» на имя Потерпевший №1 для управления банковским счетом №, открытым 09.09.2021 на имя Потерпевший №1 в отделении АО «Альфа-Банк» по адресу: 

<

...>, и принадлежащей последнему, бесконтактным способом ФИО2 произвела оплату товаров через POS-терминал, установленный в кассовой зоне торговой точки, на сумму 105 рублей 00 копеек, принадлежащих Потерпевший №1

В продолжение реализации своего единого прямого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого 09.09.2021 на имя Потерпевший №1 в отделении АО «Альфа-Банк» по адресу: 

<

...>, имея при себе банковскую карту №, выпущенную на имя Потерпевший №1, 03.10.2023 в период времени с 16 часов 21 минуты по 17 часов 09 минут ФИО2 прибыла в торговую точку «Универсал», расположенную по адресу: 

<

...>. Там, действуя тайно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, осознавая противоправность своих преступных действий, 03.10.2023 в 17 часов 09 минут при помощи банковской карты №, выпущенной Банком АО «Альфа-Банк» на имя Потерпевший №1 для управления банковским счетом №, открытым 09.09.2021 на имя Потерпевший №1 в отделении АО «Альфа-Банк» по адресу: 

<

...>, и принадлежащей последнему, бесконтактным способом ФИО2 произвела оплату товаров через POS-терминал, установленный в кассовой зоне торговой точки, на сумму 415 рублей 64 копейки, принадлежащих Потерпевший №1

В продолжение реализации своего единого прямого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого 09.09.2021 на имя Потерпевший №1 в отделении АО «Альфа-Банк» по адресу: 

<

...>, имея при себе банковскую карту №, выпущенную на имя Потерпевший №1, в период времени с 17 часов 09 минут 03.10.2023 по 09 часов 43 минуты 04.10.2023 ФИО2 прибыла в торговую точку «Семейная пекарня», расположенную по адресу: 

<

...>. Там, действуя тайно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, осознавая противоправность своих преступных действий, 04.10.2023 в период времени с 09 часов 43 минут 03 секунд по 09 часов 43 минуты 27 секунд при помощи банковской карты №, выпущенной Банком АО «Альфа-Банк» на имя Потерпевший №1 для управления банковским счетом №, открытым 09.09.2021 на имя Потерпевший №1 в отделении АО «Альфа-Банк» по адресу: 

<

...>, и принадлежащей последнему, бесконтактным способом ФИО2 произвела оплату товаров через POS-терминал, установленный в кассовой зоне торговой точки, а именно:

- в 09 часов 43 минуты на сумму 168 рублей 00 копеек;

- в 16 часов 12 минут на сумму 02 рубля 00 копеек, а всего на общую сумму 170 рублей 00 копеек, принадлежащих Потерпевший №1

В продолжение реализации своего единого прямого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого 09.09.2021 на имя Потерпевший №1 в отделении АО «Альфа-Банк» по адресу: 

<

...>, имея при себе банковскую карту №, выпущенную на имя Потерпевший №1, 12.10.2023 в период времени с 17 часов 09 минут 03.10.2023 по 04 часа 31 минуту 09.10.2023 ФИО2 прибыла в аптеку «Ригла», расположенную по адресу: 

<

...>, строение № 1. Там, действуя тайно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, осознавая противоправность своих преступных действий, 09.10.2023 в 04 часа 31 минуту при помощи банковской карты №, выпущенной Банком АО «Альфа-Банк» на имя Потерпевший №1 для управления банковским счетом №, открытым 09.09.2021 на имя Потерпевший №1 в отделении АО «Альфа-Банк» по адресу: 

<

...>, и принадлежащей последнему, бесконтактным способом ФИО2 произвела оплату товаров через POS-терминал, установленный в кассовой зоне торговой точки, на сумму 468 рублей 50 копеек, принадлежащих Потерпевший №1

В продолжение реализации своего единого прямого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого 09.09.2021 на имя Потерпевший №1 в отделении АО «Альфа-Банк» по адресу: 

<

...>, имея при себе банковскую карту №, выпущенную на имя Потерпевший №1, 12.10.2023 в период времени с 04 часов 31 минуты по 19 часов 19 минут ФИО2 прибыла в аптеку «Вита», расположенную по адресу: 

<

...>, корпус № 1. Там, действуя тайно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, осознавая противоправность своих преступных действий, 12.10.2023 в период времени с 19 часов 19 минут по 19 часов 22 минуты при помощи банковской карты №, выпущенной Банком АО «Альфа-Банк» на имя Потерпевший №1 для управления банковским счетом №, открытым 09.09.2021 на имя Потерпевший №1 в отделении АО «Альфа-Банк» по адресу: 

<

...>, и принадлежащей последнему, бесконтактным способом ФИО2 произвела оплату товаров через POS-терминал, установленный в кассовой зоне торговой точки, а именно:

- в 19 часов 19 минут на сумму 597 рублей 00 копеек;

- в 19 часов 22 минуты на сумму 1 010 рублей 70 копеек, а всего на общую сумму 1 607 рублей 70 копеек, принадлежащих Потерпевший №1

В продолжение реализации своего единого прямого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого 09.09.2021 на имя Потерпевший №1 в отделении АО «Альфа-Банк» по адресу: 

<

...>, имея при себе банковскую карту № выпущенную на имя Потерпевший №1, 12.10.2023 в период времени с 19 часов 22 минут по 19 часов 33 минуты ФИО2 прибыла в торговую точку «Бристоль», расположенную по адресу: 

<

...>. Там, действуя тайно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, осознавая противоправность своих преступных действий, 12.10.2023 в период времени с 19 часов 33 минут по 19 часов 35 минут при помощи банковской карты №, выпущенной Банком АО «Альфа-Банк» на имя Потерпевший №1 для управления банковским счетом №, открытым 09.09.2021 на имя Потерпевший №1 в отделении АО «Альфа-Банк» по адресу: 

<

...>, и принадлежащей последнему, бесконтактным способом ФИО2 произвела оплату товаров через POS-терминал, установленный в кассовой зоне торговой точки, а именно:

- в 19 часов 33 минуты на сумму 649 рублей 98 копеек;

- в 19 часов 35 минут на сумму 181 рубль 98 копеек, а всего на общую сумму 831 рубль 96 копеек, принадлежащих Потерпевший №1

В продолжение реализации своего единого прямого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого 09.09.2021 на имя Потерпевший №1 в отделении АО «Альфа-Банк» по адресу: 

<

...>, имея при себе банковскую карту № выпущенную на имя Потерпевший №1, 12.10.2023 в период времени с 19 часов 35 минут по 19 часов 41 минуту ФИО2 прибыла в торговую точку «Трикотаж», расположенную по адресу: 

<

...>. Там, действуя тайно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, осознавая противоправность своих преступных действий, 12.10.2023 в 19 часов 41 минуту при помощи банковской карты №, выпущенной Банком АО «Альфа-Банк» на имя Потерпевший №1 для управления банковским счетом №, открытым 09.09.2021 на имя Потерпевший №1 в отделении АО «Альфа-Банк» по адресу: 

<

...>, и принадлежащей последнему, бесконтактным способом ФИО2 произвела оплату товаров через POS-терминал, установленный в кассовой зоне торговой точки, на сумму 1 390 рублей 00 копеек, принадлежащих Потерпевший №1

В продолжение реализации своего единого прямого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого 09.09.2021 на имя Потерпевший №1 в отделении АО «Альфа-Банк» по адресу: 

<

...>, имея при себе банковскую карту № выпущенную на имя Потерпевший №1, 12.10.2023 в период времени с 19 часов 41 минуты по 20 часов 48 минут ФИО2 прибыла в кафе «Чайхана Долина», расположенную по адресу: 

<

...>. Там, действуя тайно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, осознавая противоправность своих преступных действий, 12.10.2023 в период времени с 20 часов 48 минут по 20 часов 52 минуты при помощи банковской карты №, выпущенной Банком АО «Альфа-Банк» на имя Потерпевший №1 для управления банковским счетом №, открытым 09.09.2021 на имя Потерпевший №1 в отделении АО «Альфа-Банк» по адресу: 

<

...>, и принадлежащей последнему, бесконтактным способом ФИО2 произвела оплату товаров через POS-терминал, установленный в кассовой зоне торговой точки, а именно:

- в 20 часов 48 минут на сумму 1 040 рублей 00 копеек;

- в 20 часов 52 минуты на сумму 560 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 1 600 рублей 00 копеек, принадлежащих Потерпевший №1

В продолжение реализации своего единого прямого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета № открытого 09.09.2021 на имя Потерпевший №1 в отделении АО «Альфа-Банк» по адресу: 

<

...>, имея при себе банковскую карту № выпущенную на имя Потерпевший №1, 12.10.2023 в период времени с 20 часов 52 минут по 21 час 02 минуты ФИО2 прибыла в торговую точку «Ермолино», расположенную по адресу: 

<

...>. Там, действуя тайно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, осознавая противоправность своих преступных действий, 12.10.2023 в период времени с 21 часа 02 минут по 21 час 04 минуты при помощи банковской карты №, выпущенной Банком АО «Альфа-Банк» на имя Потерпевший №1 для управления банковским счетом №, открытым 09.09.2021 на имя Потерпевший №1 в отделении АО «Альфа-Банк» по адресу: 

<

...>, и принадлежащей последнему, бесконтактным способом ФИО2 произвела оплату товаров через POS-терминал, установленный в кассовой зоне торговой точки, а именно:

- в 21 час 02 минуты на сумму 1 399 рублей 00 копеек;

- в 21 час 04 минуты на сумму 762 рубля 00 копеек, а всего на общую сумму 2 161 рубль 00 копеек, принадлежащих Потерпевший №1

В продолжение реализации своего единого прямого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого 09.09.2021 на имя Потерпевший №1 в отделении АО «Альфа-Банк» по адресу: 

<

...>, имея при себе банковскую карту №, выпущенную на имя Потерпевший №1, 13.10.2023 в период времени с 21 часа 04 минут 12.10.2023 по 09 часов 52 минут 13.10.2023 ФИО2 прибыла в аптеку «На Коминтерна», расположенную по адресу: 

<

...>. Там, действуя тайно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, осознавая противоправность своих преступных действий, 12.10.2023 в период времени с 09 часов 52 минут по 10 часов 04 минуты при помощи банковской карты № выпущенной Банком АО «Альфа-Банк» на имя Потерпевший №1 для управления банковским счетом №, открытым 09.09.2021 на имя Потерпевший №1 в отделении АО «Альфа-Банк» по адресу: 

<

...>, и принадлежащей последнему, бесконтактным способом ФИО2 произвела оплату товаров через POS-терминал, установленный в кассовой зоне торговой точки, а именно:

- в 09 часов 52 минуты на сумму 580 рублей 00 копеек;

- в 10 часов 04 минуты на сумму 2 906 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 3 486 рублей 00 копеек, принадлежащих Потерпевший №1

В продолжении реализации своего единого прямого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого 09.09.2021 на имя Потерпевший №1 в отделении АО «Альфа-Банк» по адресу: 

<

...>, имея при себе банковскую карту № выпущенную на имя Потерпевший №1, 13.10.2023 в период времени с 10 часов 04 минут по 10 часов 18 минут ФИО2 прибыла в торговую точку «Пекарня Чудо», расположенную по адресу: 

<

...>. Там, действуя тайно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, осознавая противоправность своих преступных действий, 13.10.2023 в 10 часов 18 минут при помощи банковской карты №, выпущенной Банком АО «Альфа-Банк» на имя Потерпевший №1 для управления банковским счетом №, открытым 09.09.2021 на имя Потерпевший №1 в отделении АО «Альфа-Банк» по адресу: 

<

...>, и принадлежащей последнему, бесконтактным способом ФИО2 произвела оплату товаров через POS-терминал, установленный в кассовой зоне торговой точки, на сумму 131 рубль 00 копеек, принадлежащих Потерпевший №1

В продолжение реализации своего единого прямого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого 09.09.2021 на имя Потерпевший №1 в отделении АО «Альфа-Банк» по адресу: 

<

...>, имея при себе банковскую карту №, выпущенную на имя Потерпевший №1, 13.10.2023 в период времени с 10 часов 18 минут по 10 часов 27 минут ФИО2 прибыла в торговую точку «Барс», расположенную по адресу: 

<

...>. Там, действуя тайно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, осознавая противоправность своих преступных действий, 13.10.2023 в 10 часов 27 минут при помощи банковской карты №, выпущенной Банком АО «Альфа-Банк» на имя Потерпевший №1 для управления банковским счетом №, открытым 09.09.2021 на имя Потерпевший №1 в отделении АО «Альфа-Банк» по адресу: 

<

...>, и принадлежащей последнему, бесконтактным способом ФИО2 произвела оплату товаров через POS-терминал, установленный в кассовой зоне торговой точки, на сумму 1 450 рублей 00 копеек, принадлежащих Потерпевший №1

В продолжение реализации своего единого прямого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого 09.09.2021 на имя Потерпевший №1 в отделении АО «Альфа-Банк» по адресу: 

<

...>, имея при себе банковскую карту №, выпущенную на имя Потерпевший №1, 13.10.2023 в период времени с 10 часов 27 минут по 14 часов 38 минут ФИО2 прибыла в торговую точку «Мега планета», расположенную по адресу: 

<

...>. Там, действуя тайно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, осознавая противоправность своих преступных действий, 13.10.2023 в 14 часов 38 минут при помощи банковской карты №, выпущенной Банком АО «Альфа-Банк» на имя Потерпевший №1 для управления банковским счетом №, открытым 09.09.2021 на имя Потерпевший №1 в отделении АО «Альфа-Банк» по адресу: 

<

...>, и принадлежащей последнему, бесконтактным способом ФИО2 произвела оплату товаров через POS-терминал, установленный в кассовой зоне торговой точки, на сумму 2 585 рублей 00 копеек, принадлежащих Потерпевший №1

В продолжение реализации своего единого прямого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого 09.09.2021 на имя Потерпевший №1 в отделении АО «Альфа-Банк» по адресу: 

<

...>, имея при себе банковскую карту №, выпущенную на имя Потерпевший №1, 13.10.2023 в период времени с 14 часов 38 минут по 15 часов 21 минуту ФИО2 прибыла в торговую точку «Кари», расположенную по адресу: 

<

...>. Там, действуя тайно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, осознавая противоправность своих преступных действий, 13.10.2023 в 15 часов 21 минуту при помощи банковской карты №, выпущенной Банком АО «Альфа-Банк» на имя Потерпевший №1 для управления банковским счетом №, открытым 09.09.2021 на имя Потерпевший №1 в отделении АО «Альфа-Банк» по адресу: 

<

...>, и принадлежащей последнему, бесконтактным способом ФИО2 произвела оплату товаров через POS-терминал, установленный в кассовой зоне торговой точки, на сумму 748 рублей 00 копеек, принадлежащих Потерпевший №1

В продолжение реализации своего единого прямого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета № открытого 09.09.2021 на имя Потерпевший №1 в отделении АО «Альфа-Банк» по адресу: 

<

...>, имея при себе банковскую карту №, выпущенную на имя Потерпевший №1, 13.10.2023 в период времени с 15 часов 21 минуты по 16 часов 03 минуты ФИО2 прибыла в торговую точку «Детский мир», расположенную по адресу: 

<

...>. Там, действуя тайно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, осознавая противоправность своих преступных действий, 13.10.2023 в 16 часов 03 минуты при помощи банковской карты № выпущенной Банком АО «Альфа-Банк» на имя Потерпевший №1 для управления банковским счетом № открытым 09.09.2021 на имя Потерпевший №1 в отделении АО «Альфа-Банк» по адресу: 

<

...>, и принадлежащей последнему, бесконтактным способом ФИО2 произвела оплату товаров через POS-терминал, установленный в кассовой зоне торговой точки, на сумму 998 рублей 00 копеек, принадлежащих Потерпевший №1

Таким образом, ФИО2 в период времени с 12 часов 05 минут 03.10.2023 по 16 часов 03 минуты 13.10.2023, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совершила тайное хищение денежных средств с банковского счета № открытого 09.09.2021 на имя Потерпевший №1 в отделении АО «Альфа-Банк» по адресу: 

<

...>, на общую сумму 22 156 рублей 80 копеек, причинив Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

ФИО2 вину в совершении преступления признала полностью, от дачи показаний отказалась.

Из её показаний в качестве подозреваемой, оглашенных в судебном заседании следует, что 3 октября 2023 года она гуляла около торгового центра «Рубин» расположенного по адресу: 

<

...>. На тротуаре, который находится с лицевой стороны здания, она увидела, что лежит банковская карта «Альфа Банка», подняла ее и убрала в карман. Присвоив банковскую карту Альфа Банка, она пошла на остановку общественного транспорта около ТРЦ «Рубин» и отправилась на автобусе «Транспорт Верхневолжья» в сторону дома, оплатив проезд найденной банковской картой. Приехав, она вышла около дома и отправилась в аптеку «Апрель», расположенную по адресу: 

<

...>, где приобрела лекарства и совершила две оплаты на сумму: 258 рублей; 984 рубля найденной банковской картой. Далее она направилась в другую аптеку «Сияние», расположенную по адресу: 

<

...>, где купила лекарства и совершила две покупки на сумму: 1082 рубля и 100 рублей найденной банковской картой и направилась домой. Около 16 часов 00 минут она вышла из дома и направилась в кафе «Шаурма Сити», расположенное по адресу: 

<

...>, где приобрела продукты питания на сумму 400 рублей и оплатила найденной банковской картой, после этого она направилась в магазин «Универсал», расположенный по адресу: 

<

...>, где купила продукты питания на сумму 415 рублей 64 копейки и совершила оплату найденной банковской картой. 4 октября 2023 года около 09 часов 40 минут она направилась в «Семейную пекарню», расположенную по адресу: 

<

...>, где купила продукты питания на сумму 168 рублей, оплатив найденной банковской картой. 12 октября 2023 года около 19 часов 10 минут она отравилась в аптеку «Вита», расположенную по адресу: 

<

...>, где приобрела лекарства и совершила оплату на сумму: 597 рублей, 1010 рублей 70 копеек, оплатив лекарства найденной банковской картой, после этого направилась магазин «Бристоль», расположенный по адресу: 

<

...>, где приобрела продукты питания и совершила оплату на сумму: 649 рублей 98 копеек, 181 рубль 98 копеек, оплатив продукты питания найденной банковской картой. После этого она направилась в кафе «Чайхана Долина», расположенное по адресу: 

<

...>, где приобрела продукты питания и оплатила найденной банковской картой на сумму: 1040 рублей, 560 рублей. 13 октября 2023 года около 09 часов 50 минут направилась в аптеку «на Коминтерна», расположенную по адресу: 

<

...>, где приобрела лекарства на сумму 580 рублей и 2 906 рублей, оплатив товар найденной мной банковской картой, после этого направилась в магазин «Барс», расположенный по адресу: 

<

...>, где совершила покупки на сумму 1 450 рублей, оплатив товар найденной банковской картой, после этого она утеряла банковскую карту Альфа Банка. 

Таким образом, расплачиваясь ранее найденной банковской картой «Альфа Банка» она причинила материальный ущерб в размере около 20 000 рублей (Том 1 л.д. 240-247).

Из её показаний в качестве обвиняемой, оглашенных в судебном заседании следует, что сущность предъявленного обвинения ей ясна, с обстоятельствами, указанными в обвинении, полностью согласилась. Пояснила, что банковскую карту «Альфа-Банк» на имя Потерпевший №1 обнаружил ее несовершеннолетний сын и убрал ей в сумку. Она же, в последующем, думая, что данная карта принадлежит ей, совершала перечисленные в обвинении транзакции. Также в ходе допроса ей были продемонстрированы видеозаписи с изъятых у свидетеля Свидетель №1 CD-R дисков. На каждой из записей она опознала себя (Том 2 л.д. 86-90).

После оглашения показаний ФИО2 их полностью подтвердила.

Пояснив, что в действительности банковскую карту потерпевшего она обнаружила у здания ТЦ «РИО». В показаниях она говорила про торговый центр «Рубин» потому, что плохо знает город. 

Суд считает вину подсудимого ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, установленной. Кроме признания подсудимой своей вины, и показаний, в которых она подтверждает факт тайного хищение денежных средств с банковского счета потерпевшей, которые суд признает достоверными, поскольку она была допрошена в присутствии защитника и с участием переводчика, подтвердила их в судебном заседании, они согласуются с другими доказательствами по делу, её виновность в совершении преступления подтверждается совокупностью иных исследованных в судебном заседании доказательств. 

Так, из показаний потерпевшего Потерпевший №1, оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, ввиду его неявки в судебное заседание, следует, что октябре 2023 года в его владении находилась банковская карта АО «Альфа-Банк» красного цвета №, выпущенная к банковскому счету №, открытому 09.09.2021 на его имя. 13.10.2023 в вечернее время он находился на работе и обнаружил списание денежных средств с его банковской карты «Альфа Банк» №, которые совершил не он. Списания были следующие: 

- 03.10.2023 магазин «Универсал» на сумму 415 рублей 64 копейки;

- 03.10.2023 магазин «Продукты» на сумму 105 рублей 00 копеек;

- 03.10.2023 торговая точка «Шаурма Сити» на сумму 400 рублей 00 копеек;

- 03.10.2023 торговая точка «Мясная лавка» на сумму 337 рублей 00 копеек и на сумму 123 рубля 00 копеек;

- 03.10.2023 оплата проезда «Транспорт Твери» на сумму 30 рублей 00 копеек;

- 03.10.2023 торговая точка аптека «Сияние» на сумму 100 рублей 00 копеек и на сумму 1 082 рубля 00 копеек; 

- 03.10.2023 оплата проезда «Транспорт Твери» на сумму 30 рублей 00 копеек;

- 03.10.2023 торговая точка аптека «Апрель» на суммы: 497 рублей 00 копеек, 984 рубля 00 копеек, 258 рублей 00 копеек;

- 04.10.2023 торговая точка «Пекарня» на сумму 168 рублей 00 копеек;

- 09.10.2023 торговая точка аптека «Ригла» на сумму 468 рублей 50 копеек;

- 12.10.2023 торговая точка аптека «Вита» на суммы: 597 рублей 00 копеек, 1 010 рублей 70 копеек; 

- 12.10.2023 магазина «Бристоль» на суммы: 649 рублей 98 копеек, 181 рубль 98 копеек;

- 12.10.2023 магазин «Ивановский трикотаж» на сумму 1 390 рублей 00 копеек;

- 12.10.2023 торговая точка «Чайхана Долина» на сумму 1 040 рублей 00 копеек и на сумму 560 рублей 00 копеек;

- 12.10.2023 торговая точка «ИП Шарипов» на сумму 762 рубля 00 копеек и на сумму 1 399 рублей 00 копеек;

- 13.10.2023 торговая точка «Мега Планета» на сумму 2 585 рублей 00 копеек;

- 13.10.2023 торговая точка «Кари» на сумму 748 рублей 00 копеек;

- 13.10.2023 торговая точка «Аптека на Коминтерна» на суммы: 580 рублей 00 копеек, 2 906 рублей 00 копеек;

- 13.10.2023 торговая точка «Знатный пекарь» на сумму 131 рубль 00 копеек; 

- 13.10.2023 торговая точка «Барс» на сумму 1 450 рублей 00 копеек; 

- 13.10.2023 торговая точка «Детский мир» на сумму 998 рублей 00 копеек. 

Обнаружил списания он 13.10.2023, поскольку у него не подключена услуга «смс-банк». После обнаружения списаний он сразу же стал искать свою банковскую карту, но не обнаружил ее при себе. Банковская карта «Альфа Банк» № в настоящий момент перевыпущена, материальной ценности для него не представляет. Материальный ущерб составил 21 986 рублей 80 копеек (Том 1 л.д 132-137, 138-141).

Из протокола осмотра документов от 01.11.2024 с фототаблицей, следует, что произведен осмотр справки об операциях по банковскому счету Потерпевший №1 Осмотром установлены факты списания денежных средств с банковского счета Потерпевший №1 (Том 1 л.д. 155-159). Постановлением следователя осмотренная справка об операциях по банковскому счету Потерпевший №1 за период с 03.10.2023 по 13.10.2023 признана и приобщена к делу в качестве вещественного доказательства (Том 1 л.д. 160, 161)

Из показаний свидетеля, ОУР УМВД России по г. Твери Свидетель №1, оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, ввиду его неявки в судебное заседание, следует, что 14.10.2023 в дежурную часть УМВД России по г. Твери в дневное время обратился с заявлением о хищении денежных средств с банковского счета «Альфа-Банк» гражданин Потерпевший №1 В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий им был осуществлен осмотр приложенных к заявлению Потерпевший №1 справок об операциях, совершенных по его банковской карте, и на основании этого им были установлены торговые точки, в которых происходили списания:

1) автобус «Транспорта Верхневолжья» с государственным регистрационным номером «О073СР69», следующий по маршруту № 20 («Энергоремонт» – «Мигалово»);

2) аптека «Апрель», расположенная по адресу: 

<

...>;

3) аптека «Сияние», расположенная по адресу: 

<

...>;

4) автобус «Транспорта Верхневолжья» с государственным регистрационным номером «Н627СР69», следующий по маршруту № 7 («Улица Зеленая» – «Микрорайон Радужный»);

5) магазин «Ермолино», расположенный по адресу: 

<

...>;

6) заведение «Шаурма Сити», расположенное по адресу: 

<

...>;

7) магазин «Продукты», расположенный по адресу: 

<

...>;

8) магазин «Универсал», расположенный по адресу: 

<

...>;

9) аптека «Ригла», расположенная по адресу: 

<

...>;

10) аптека «Вита», расположенная по адресу: 

<

...> д. 63к1;

11) магазин «Бристоль», расположенный по адресу: 

<

...>;

12) магазин «Трикотаж», расположенный по адресу: 

<

...>;

13) заведение «Чайхана Долина», расположенное по адресу: 

<

...>;

14) магазин «Ермолино», расположенный по адресу: 

<

...>;

15) аптека «на Коминтерна», расположенная по адресу: 

<

...>;

16) пекарня «Чудо пекарь», расположенная по адресу: 

<

...>;

17) магазин «Барс», расположенный по адресу: 

<

...>;

18) магазин «Мега планета», расположенный по адресу: 

<

...>;

19) магазин «Кари», расположенный по адресу: 

<

...>;

19) магазин «Детский мир», расположенный по адресу: 

<

...>.

В ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий им были изъяты CD-R диски с записями с камер видеонаблюдения из аптеки «Сияние», «Чайхана Долины», «Кари», «Бристоль», «Детский мир», «Универсал» по вышеуказанным адресам и установлено, что к совершению преступления причастна гражданка ФИО2(Том 1 л.д 168-170). 

Из протокола выемки от 01.11.2024 следует, что у свидетеля Свидетель №1 в присутствии понятых изъяты CD-R диски в количестве 6 единиц (Том 1 л.д 172-174).

Из протокола осмотра предметов от 01.11.2024 с фототаблицей, следует, что осмотрен CD-R диск с записями с камер видеонаблюдения из торговой точки «Сияние» по адресу: 

<

...>, за 03.10.2023. В ходе осмотра установлена причастность ФИО2 к совершению хищения денежных средств с банковского счета Потерпевший №1 (Том 1 л.д 175-178). Постановлением следователя осмотренный CD-R диск с записями с камер видеонаблюдения из торговой точки «Сияние» по адресу: 

<

...>, за 03.10.2023 признан вещественным доказательством (Том 1 л.д. 179, 180).

Из протокола осмотра предметов от 01.11.2024 с фототаблицей, следует, что осмотрен CD-R диск с записями с камер видеонаблюдения из торговой точки «Универсал» по адресу: 

<

...>, за 03.10.2023. В ходе осмотра установлена причастность ФИО2 к совершению хищения денежных средств с банковского счета Потерпевший №1 (Том 1 л.д 181-184). Постановлением следователя осмотренный CD-R диск с записями с камер видеонаблюдения из торговой точки «Универсал» по адресу: 

<

...>, за 03.10.2023 признан вещественным доказательством (Том 1 л.д. 185, 186).

Из протокола осмотра предметов от 01.11.2024 с фототаблицей, следует, что осмотрен CD-R диск с записями с камер видеонаблюдения из торговой точки «Детский мир» по адресу: 

<

...>, за 13.10.2023. В ходе осмотра установлена причастность ФИО2 к совершению хищения денежных средств с банковского счета Потерпевший №1 (Том 1 л.д 187-189). Постановлением следователя осмотренный CD-R диск с записями с камер видеонаблюдения из торговой точки «Детский мир» по адресу: 

<

...>, за 13.10.2023 признан вещественным доказательством (Том 1 л.д. 190, 191).

Из протокола осмотра предметов от 01.11.2024 с фототаблицей, следует, что осмотрен CD-R диск с записями с камер видеонаблюдения из торговой точки «Бристоль» по адресу: 

<

...>, за 12.10.2023. В ходе осмотра установлена причастность ФИО2 к совершению хищения денежных средств с банковского счета Потерпевший №1 (Том 1 л.д 192-195). Постановлением следователя осмотренный CD-R диск с записями с камер видеонаблюдения из торговой точки «Бристоль» по адресу: 

<

...>, за 12.10.2023 признан вещественным доказательством (Том 1 л.д. 196, 197).

Из протокола осмотра предметов от 01.11.2024 с фототаблицей, следует, что осмотрен CD-R диск с записями с камер видеонаблюдения из торговой точки «Кари» по адресу: 

<

...>, за 13.10.2023. В ходе осмотра установлена причастность ФИО2 к совершению хищения денежных средств с банковского счета Потерпевший №1 (Том 1 л.д 198-200). Постановлением следователя осмотренный CD-R диск с записями с камер видеонаблюдения из торговой точки «Кари» по адресу: 

<

...>, за 13.10.2023 признан вещественным доказательством (Том 1 л.д. 201, 202).

Из протокола осмотра предметов от 01.11.2024 с фототаблицей, следует, что осмотрен CD-R диск с записями с камер видеонаблюдения из торговой точки «Чайхана Долина» по адресу: 

<

...>, за 12.10.2023. В ходе осмотра установлена причастность ФИО2 к совершению хищения денежных средств с банковского счета Потерпевший №1 (Том 1 л.д 203-206). Постановлением следователя осмотренный CD-R диск с записями с камер видеонаблюдения из торговой точки «Чайхана Долина» по адресу: 

<

...>, за 12.10.2023 признан вещественным доказательством (Том 1 л.д. 207, 208).

Из протокола осмотра места происшествия от 19.03.2024 с фототаблицей, следует, что осмотрено помещение торговой точки «Детский мир» по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра места происшествия установлено наличие камер видеонаблюдения (Том 1 л.д 66-72).

Из протокола осмотра места происшествия от 01.11.2024, следует, что осмотрено помещение торговой точки «Кари» по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра места происшествия установлено наличие камер видеонаблюдения (Том 1 л.д 73-75)

Из протокола осмотра места происшествия от 01.11.2024, следует, что произведен осмотр торговой точки «Мега Планета» по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра места происшествия установлено наличие камер видеонаблюдения (Том 1 л.д 76-78).

Из протокола осмотра места происшествия от 01.11.2024, следует осмотрено помещение торговой точки «Барс» по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра места происшествия установлено наличие камер видеонаблюдения (Том 1 л.д. 79-81).

Из протокола осмотра места происшествия от 01.11.2024, следует, что осмотрено помещение торговой точки «Пекарня Чудо» по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра места происшествия установлено наличие камер видеонаблюдения (Том 1 л.д 82-84).

Из протокола осмотра места происшествия от 01.11.2024, согласно которому произведен осмотр торговой точки «Ермолино» по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра места происшествия установлено наличие камер видеонаблюдения (Том 1 л.д 88-90).

Из протокола осмотра места происшествия от 01.11.2024, согласно которому произведен осмотр торговой точки «Чайхана Долина» по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра места происшествия установлено наличие камер видеонаблюдения (Том 1 л.д 91-93).

Из протокола осмотра места происшествия от 01.11.2024, следует, что осмотрено помещение торговой точки «Трикотаж» по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра места происшествия установлено наличие камер видеонаблюдения (Том 1 л.д 94-96).

Из протокола осмотра места происшествия от 01.11.2024, осмотрено помещение торговой точки «Бристоль» по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра места происшествия установлено наличие камер видеонаблюдения (Том 1 л.д 97-99).

Из протокола осмотра места происшествия от 02.11.2024, согласно которому произведен осмотр торговой точки «Бристоль» по адресу: 

<

...> д. 63к1. В ходе осмотра места происшествия установлено наличие камер видеонаблюдения (Том 1 л.д 100-102).

Из протокола осмотра места происшествия от 02.11.2024, следует, что осмотрено помещение торговой точки «Ригла» по адресу: 

<

...> ходе осмотра места происшествия установлено наличие камер видеонаблюдения (Том 1 л.д 103-105).

Из протокола осмотра места происшествия от 02.11.2024, следует, что осмотрено помещение торговой точки «Универсал» по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра места происшествия установлено наличие камер видеонаблюдения (Том 1 л.д 106-108).

Из протокола осмотра места происшествия от 02.11.2024, следует, что осмотрено помещение торговой точки «Продукты» по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра места происшествия установлено наличие камер видеонаблюдения (Том 1 л.д 109-111).

Из протокола осмотра места происшествия от 02.11.2024, следует, что осмотрено помещение торговой точки «Шаурма Сити» по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра места происшествия установлено наличие камер видеонаблюдения (Том 1 л.д 112-114).

Из протокола осмотра места происшествия от 02.11.2024, следует, что осмотрено помещение торговой точки «Ермолино» по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра места происшествия установлено наличие камер видеонаблюдения (Том 1 л.д 115-117).

Из протокола осмотра места происшествия от 02.11.2024, следует, что осмотрен автобус «Транспорта Верхневолжья» г.р.з.«Н627СР69». В ходе осмотра места происшествия установлено наличие камер видеонаблюдения (Том 1 л.д 118-120).

Из протокола осмотра места происшествия от 02.11.2024, следует, что осмотрено помещение торговой точки «Сияние» по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра места происшествия установлено наличие камер видеонаблюдения (Том 1 л.д 121-123).

Из протокола осмотра места происшествия от 03.11.2024, следует, что осмотрено помещение торговой точки «Апрель» по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра места происшествия установлено наличие камер видеонаблюдения (Том 1 л.д 124-126).

Из протокола осмотра места происшествия от 03.11.2024, следует, что осмотрен автобус «Транспорта Верхневолжья» г.р.з.«О073СР69». В ходе осмотра места происшествия установлено наличие камер видеонаблюдения (Том 1 л.д 127-129)

Из протокола явки с повинной ФИО2 от 07.11.2023, следует, что ФИО2 сообщила о совершении хищения денежных средств с чужого банковского счета путем оплаты товаров найденной банковской картой (Том 1 л.д 210-212).

Заявление Потерпевший №1 поступившее в дежурную часть УМВД России по г. Твери 14.10.2023 и зарегистрированное в КУСП за № 23922 от 14.10.2023, в котором он просит провести проверку по факту хищения денежных средств с его банковского счета (Том 1 л.д. 63) доказательством по делу не является, поскольку в силу п. 1 ч. 1 ст. 140 УПК РФ послужило поводом, для возбуждения уголовного дела (Том 1 л.д. 63).

Оценивая приведенные выше доказательства суд отмечает:

Показания потерпевшего и свидетелей (в том числе оглашенные) являются последовательными, логичными, согласующимися с другими доказательствами по делу, исследованными судом, в том числе с показаниями подсудимой. Сведений о том, что их показания были основаны на догадке, предположении, слухе, что в силу положений ч. 2 ст. 75 УПК РФ могло свидетельствовать о недопустимости данных доказательств, в судебном заседании не установлено. По этим основаниям суд признает их показания достоверными. Каких-либо оснований к оговору со стороны потерпевшего, суд не усматривает. 

Оснований из числа предусмотренных ст. 75 УПК РФ к признанию приведенных доказательств недопустимыми суд не усматривает, так как данные доказательства получены надлежащим должностным лицом, в пределах предоставленных ему полномочий и процессуальных сроков расследования дела, в ходе проведения установленных уголовно-процессуальным законом следственных действий, в соответствии с положениями ст. 164, 166, 180 УПК РФ. По результатам проведенных следственных действий, в соответствии с требованиями ст. 166 УПК РФ были составлены соответствующие протоколы, в которых расписались лица, принимавшие участие в следственных действиях.

Анализируя приведенные доказательства, суд считает, что они согласуются между собой, взаимно дополняют друг друга, не содержат существенных противоречий, и в своей совокупности подтверждают, что ФИО2 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества (денежных средств в сумме 22 156 рублей 80 копеек), с банковского счета потерпевшего Потерпевший №1, при этом ущерб причиненный преступлением потерпевшему в размере 22 156 рублей, исходя из уровня его дохода и материального положения, является значительным, при этом суд исходит из имущественного положения потерпевшего, средний заработок которого в месяц составляет 60 000 рублей, при этом он ежемесячно несет расходы на оплату кредитных обязательств размере 20 000 руб., на приобретение продуктов 10 000 рублей и на обслуживание автомобиля 10 000 руб. Признаки преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ, в действиях ФИО2, отсутствуют. Поэтому её действия подлежат квалификации по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ. 

Подсудимая ФИО2 подлежит наказанию за совершённое преступление. 

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд, руководствуясь принципами гуманизма и справедливости, в соответствии с требованиями ст. 2, 5-7, 43, 60-62 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, личность виновной, влияние назначенного наказания на её исправление и на условия жизни её семьи, а также обстоятельства, смягчающие и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, в также обстоятельства, влияющие на назначение наказания, в том числе состояние здоровья подсудимой.

Судом установлено, что ФИО2 не судима, совершила умышленное преступление, относящееся к категории тяжких, направленное против собственности; на учете у врача - психиатра и у врача - нарколога не состоит, замужем.

Как обстоятельства, смягчающие наказание, суд учитывает: явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления; добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате совершения преступления (п.п. 

<

данные изъяты> «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ).

Также, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает признание своей вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном, положительные характеристики, 

<

данные изъяты>). 

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ч. 1 ст. 63 УК РФ, суд не усматривает. 

Поведение подсудимой во время совершения преступления, в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, не дают суду оснований подвергать сомнению его вменяемость. 

Принимая во внимание изложенные обстоятельства, суд приходит к выводу, что с целью исправления ФИО2, содержащейся с 24 октября 2024 года до судебного разбирательства под стражей, с учётом её возраста, трудоспособности, состояния здоровья, семейного и имущественного положения следует назначить наказание в виде штрафа и, применив положения ч.5 ст. 72 УК РФ, освободить её от отбывания наказания. Суд считает, что такая мера наказания с учетом данных о личности осужденной будет в наибольшей степени способствовать её исправлению. В соответствии с ч.3 ст. 46 УК РФ размер штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения осужденной и её семьи, а также с учетом возможности получения осужденной заработной платы или иного дохода.

Основания для постановления приговора без назначения осуждённой наказания и основания для освобождения её от наказания по настоящему уголовному делу, исходя из приведённых выше обстоятельств, отсутствуют. Обстоятельств (в том числе исключительных), позволяющих назначить осуждённой более мягкое наказание, чем предусмотрено за данное преступление (в соответствии со ст. 64 УК РФ), судом не установлено. 

Несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, фактические обстоятельства совершенного преступления и степень его общественной опасности не свидетельствуют о возможности изменения категории совершенного подсудимой преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

По делу имеются процессуальные издержки (суммы, выплачиваемые адвокату за оказание юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению) в размере 9794 рублей. При разрешении вопроса о взыскании процессуальных издержек, суд исходит из требований ст. ст. 131 и 132 УПК РФ. Так, в соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ, к процессуальным издержкам относятся суммы, выплачиваемые адвокату за оказание юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению. В соответствии с ч. 1 ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденного. При расследовании данного уголовного дела защиту осуществлял адвокат по назначению, работа которого оплачивается из средств федерального бюджета.

С учетом изложенного, а также того обстоятельства, что отказа от адвоката со стороны подсудимой не поступало, последняя находится в трудоспособном возрасте, какими либо заболеваниями (в том числе тяжелыми, хроническими) не страдает, суд не находит законных оснований для освобождения осужденной от взыскания с неё процессуальных издержек.

Руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 110 000 (сто десять тысяч) рублей.

На основании ч. 5 ст.72 УК РФ с учетом срока содержания под стражей с 24 октября 2024 года по 25 декабря 2024 года освободить ФИО2 от отбывания наказания.

Меру пресечения в виде содержания под стражей ФИО2 изменить на подписку о не выезде и надлежащем поведении, которую после вступления приговора в законную силу отменить. Освободить ФИО2 из под стражи в зале суда.

Взыскать с ФИО2 процессуальные издержки (суммы, выплачиваемые адвокату за оказание юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению) в размере 9794 (девять тысяч семьсот девяносто четыре) рублей. 

Вещественные доказательства по делу после вступления приговора в законную силу: справка об операциях по банковскому счету Потерпевший №1 за период с 03.10.2023 по 13.10.2023; CD-R диск с записями с камер видеонаблюдения из торговой точки «Сияние» за 03.10.2023; CD-R диск с записями с камер видеонаблюдения из торговой точки «Универсал» за 03.10.2023; CD-R диск с записями с камер видеонаблюдения из торговой точки «Детский мир» за 13.10.2023; CD-R диск с записями с камер видеонаблюдения из торговой точки «Бристоль» за 12.10.2023; CD-R диск с записями с камер видеонаблюдения из торговой точки «Кари» за 13.10.2023; CD-R диск с записями с камер видеонаблюдения из торговой точки «Чайхана Долина» за 12.10.2023 – хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тверской областной суд через Пролетарский районный суд города Твери, в течение 15 суток со дня его постановления. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в ней о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья А.Т. Заруцкий